
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 60 del 25/03/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 36 DEL 22/03/2024

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Bando misura 7.4.1 "Investimenti per l'introduzione, il miglioramento o l'espansione
di servizi di base a livello locale" (2° BANDO) - "Allestimento centro diurno per anziani"
Acquisto videoproiettore. Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.lgs .
36/2023. CUP I58H20000190002 CIG B0F43D16AA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Premesso che:

 il GAL Serre Calabresi ha promosso e dovrà realizzare il Piano di Azione Locale (PAL) “SPES

Strategie per (re)stare”, finanziato nell’ambito del PSR Calabria 2014-2020 – Misura 19;

 che il PAL SPES si pone, tra l’altro, l’obiettivo strategico di contribuire alla crescita delle aree

interne sostenendo interventi finalizzati alla riduzione del grado di isolamento delle

popolazioni rurali dai “centri di offerta di servizi”, a favorire l’invecchiamento attivo della

popolazione ed il miglioramento della qualità della vita delle popolazioni che risiedono nei

Comuni delle aree interne dell’area delle Serre Calabresi.

 il GAL Serre Calabresi nell’ambito del PAL “SPES Strategie per (re)stare” ha pubblicato l’

AVVISO PUBBLICO Misura 07.04.01 (2° bando) - Investimenti per l’introduzione, il

miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale, per la concessione di un

contributo per interventi localizzati nei seguenti Comuni dell’area del GAL Serre Calabresi,

ricadenti nella zonizzazione della Strategia Nazionale e Regionale per le Aree Interne e

classificati come “EPeriferico”: Amaroni, Argusto, Badolato, Cardinale, Cenadi, Centrache,

Chiaravalle Centrale, Davoli, Gagliato, Gasperina, Guardavalle, Isca sullo Ionio, Olivadi,

Montauro, Montepaone, Palermiti, Petrizzi, San Sostene, Santa Caterina dello Ionio,

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, San Vito sullo Ionio, Satriano, Torre di Ruggiero;

Dato atto che l’ufficio tecnico comunale ha redatto un progetto definitivi/esecutivo per un importo
complessivo, come da quadro economico seguente di € 24.625,95:

Importo

Lavori 20.444,00 €

Forniture 1.393,44 €

Totale A 21.837,44 €

Somme a disposizione  

Iva su lavori 2.044,40 €

Iva su forniture 306,56 €

Incentivo 436,75 €

Totale B 2.787,71 €

Totale A+B 24.625,15 €

Vista la D.G.C 64 del 3.10.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo;
Accertato che nell’ambio del progetto occorre provvedere “alla fornitura di un videoproiettore”;
Visto che in sede di predisposizione del progetto è sono stati richiesti tre preventivi;
Visto che la ditta Easy Tech Srls con sede a Chiaravalle Centrale (CZ) via G. Stagliano, 123 (Piva
03494050796), ha fornito preventivo per la suddetta fornitura, economicamente vantaggioso per
l’Amministrazione, per l’importo di € 1.393,44 oltre iva al 22% per un totale di € 1.700,00;
Dato atto che:
 l'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti

procedono affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 la stipula del contratto verrà perfezionato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs
36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Visto che:
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che per importi inferiori a € 40.000 risulta esente;

Constatato che, ai sensi del comma 5 lettera c dell’art. 183 del T.U. 267/2000, alla spesa di €

1.700,00 si farà fronte con le risorse di euro di € 24.625,15 € del finanziamento del GAL Serre

Calabresi gli interventi di cui sopra saranno finanziati con le somme previste dal Bando misura 7.4.1

“Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale”

(2° Bando);

Dato atto  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
Visto l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative
procedure", e l'art. 17 del D.lgs. 36/2023 il quale stabiliscono che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base;

4. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

In ordine al punto 1): FINE DA PERSEGUIRE: Allestimento centro diurno per anziani

In ordine al punto 2): OGGETTO DEL Videoproiettore per allestimento centro diurno

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


CONTRATTO: per anziani

FORMA DEL CONTRATTO: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo
periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, mediante scrittura privata consistente
in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;

CLAUSOLE ESSENZIALI: Sono Contenute nel preventivo

In ordine al punto 3): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
d.lgs. 36/2023;

Rilevato , preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Visto l’art.62 comma 1 del D.Lgs 36/23 il quale recita “. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”
Visto che il Comune di Petrizzi è regolarmente iscritto alla A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. con codice
0000158916 per come previsto all’art 62 comma 2 del D.lgs 36/2023 e pertanto per la suddetta
procedura è stato rilasciato il seguente CIG: B0F43D16AA
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei
Contratti;
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Precisato che:
 in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito

CUP, anch’esso indicato in oggetto; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106;

Ritenuto dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Easy Tech Srls con
sede a Chiaravalle Centrale (CZ) via G. Stagliano, 123 (Piva 03494050796);
Accertato Easy Tech Srls che la ditta risulta in regola con i contributi previdenziali, giusto Durc in
atti;



Ritenuto di dover procedere ad impegnare la spesa necessaria per la fornitura di che trattasi che
trattasi;
Accertato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Atteso che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 
di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di

cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;

Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147

/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 20.02.2024 esecutiva, è stato approvato

il bilancio pluriennale 2024/2026;
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell’art. 9,

comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102,

che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli

strumenti di programmazione;

Ritenuto di dover assicurare forme minime di pubblicità alla gara pubblicando la presente
determina all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune
www.comune.petrizzi.cz.it;
Visto che si è provveduto ad acquisire: CUP I58H20000190002 e CIG B0F43D16AA
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 11.1.2024, sono state attribuite allo scrivente responsabile, le
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visto lo statuto dell’Ente
DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di approvare il preventivo della ditta “Easy Tech Srls “per la fornitura di un videoproiettore

completo di telo da proiezione e staffa per soffitto “ da posizionare nel “centro diurno per anziani"

http://www.comune.petrizzi.cz.it


in via A. Moro, il tutto come da nota n. 3848 acquisita in data 23.10.2023 che anche se non

allegata fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di affidare la suddetta fornitura alla ditta Easy Tech Srls con sede a Chiaravalle Centrale (CZ) via G.

Stagliano, 123 (Piva 03494050796), precisando che il presente provvedimento assume la valenza

della

DI Impegnare  ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: € 1700,00 al Cap,. 3007.1;
Di dare atto
 Che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’ art. 17 del D.

Lgs. 36/2023;
 Che , ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per
gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

 Che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 La fornitura deve essere consegnata entro 5 giorni dalla pubblicazione della presente
determinazione;

 In caso di ritardato adempimento sarà applicata una penale giornaliera di € 50,00 e,
decorso il termine di giorni 30 si attiverà la risoluzione del contratto in danno con la
procedura abbreviata prevista dalla normativa vigente;

 Il contratto verrà perfezionato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014.

 Per espressa previsioni dell’art. 18 comma 3, lett. d), non si applica il termine dilatorio di
stad. Still di 35 giorni per la stipula del contratto.

 I pagamenti avverano entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e dopo l’attestazione
di regolarità;

 In adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, convertito con modificazioni in legge
n.217/2010) alla presente procedura è stato attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici il seguente codice identificativo di gara: CIG n. B0F43D16AA

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che,
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e
ss.mm.ii; 

DI precisare  che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di



partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;
Di avocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 15 D. Lgs. 36/2023, l’integrale responsabilità del
presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.
n. 104/2010;
Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 20 e 23 del D.Lgs
36/2023 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 25/03/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

758 € 2.137,55 8.1 2.02.01.03.999 3007.1 2023

 Data 25/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


